桂林福达股份有限公司 关于广西证监局出具警示函警示事项的整改报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者 重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

桂林福达股份有限公司(以下简称"公司")于2022年8月23日收到贵单位下发的 《关于对桂林福达股份有限公司采取出具警示函措施的决定》(行政监管措施决定书 [2022]22号) (以下简称"《警示函》")。

公司在收到《警示函》后高度重视,及时向公司董事、监事、高级管理人员和相关 部门进行了传达,对《警示函》中涉及的问题进行了全面核查和针对性的分析研讨,同 时按照相关法律法规、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的 监管要求(2022年修订)》、《上市公司监管指引第5号——上市公司内幕信息知情人登 记管理制度》等相关规定及上海证券交易所的相关规则,结合公司实际情况,制定整改 措施,明确责任,并对《警示函》中涉及的问题进行了整改,现将整改情况报告如下:

一、相关问题的整改情况

(一) 募集资金专户设立未履行审议程序

你公司于2015年和2020年2次非公开发行股票募集资金。你公司设立的与非公开发 行股票募集资金有关的专项账户未履行董事会批准程序,不符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)第四条、 《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告 [2022]15号)第五条规定。

整改措施: 经公司核查, 上述问题系公司对募集资金专户开立的审议程序理解存在 偏差。对此公司一方面由董事会秘书组织全体董事、相关财务及证券工作人员针对募集 资金专户设立未授权等问题进行《募集资金存放与使用专项培训》,认真学习《上市公 司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、上海证券交易所相 关规则等法律法规及公司《募集资金管理制度》,确保今后公司能严格按照相关规则设 立募集资金专户,履行相应的审议程序。

另一方面,公司核查了目前仍在正常使用的2015年和2020年非公开发行股票设立的

募集资金专项账户的具体情况,并根据相关法律法规及规章制度的要求,于2022年10月21日召开第五届董事会第三十次会议,审议通过了《关于补充确认设立募集资金专户的议案》,对相关募集资金专户设立补充履行了董事会审议程序,并进行了披露。详见公司于2022年10月22日在上海证券交易所网站披露的《福达股份第五届董事会第三十次会议决议公告》(公告编号: 2022-064)。

后续公司将持续监督,确保今后能严格按照相关规则设立募集资金专户,履行相应的审议程序。

整改责任人:董事会、证券部、财务部

整改期限:已整改,后续将长期规范运作,杜绝类似问题再次发生。

(二)募集资金置换不规范

你公司子公司桂林福达曲轴有限公司于2017年使用募集资金置换先期投入募投项目的自有资金,涉及金额816.28万元。该置换事项未经董事会审议通过,未经会计师事务所出具鉴证报告,未经独立董事、监事会、保荐机构发表明确同意意见,亦未按要求予以披露。上述情形不符合《上市公司监管指引第2号一一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)第十条规定,同时涉及事项未按要求披露,违反了《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第40号)第二条第一款规定。

整改措施:针对募集资金置换不规范问题,公司董事会秘书组织相关工作人员进行核查,发现该问题系财务人员付款时操作失误,误将自有资金作为募集资金支付项目款,发现该问题后又将资金从募集资金专户归还回去。

对此公司一方面由董事会秘书以及财务总监组织相关财务工作人员针对募集资金 置换不规范等问题进行《募集资金存放与使用专项培训》,学习募集资金存放与使用的 法律法规及相关规则,强化募集资金存放与使用的意识,同时公司已建立内部审核机制, 定期对募集资金使用与管理进行审查,严格规范募集资金的使用,杜绝再次出现类似行 为。

另一方面,公司针对上述子公司于2017年使用募集资金816.28万元置换先期投入自有资金的具体情形进行了核查,并根据《上市公司监管指引第2号一一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)等法律法规,补充履行了相关审议程序,于2022年11月4日召开第五届董事会第三十二次会议和第五届监事会第二十一次会议,审议通过了《关于补充确认使用募集资金置换预先投入自筹资金的议案》,对相关募集资金置换事项补充履行了审议程序,会计师事务所已出具鉴证报告,独立董事、

保荐机构已发表明确同意意见, 并按要求予以了披露。

详见公司于2022年11月5日在上海证券交易所网站披露的《福达股份关于补充确认使用募集资金置换预先投入自筹资金的公告》(公告编号: 2022-072)、《福达股份独立董事关于第五届董事会第三十二次会议相关议案的独立意见》、《桂林福达股份有限公司以自筹资金预先投入年产40万件曲轴自动化生产线技术改造项目的鉴证报告》、《关于桂林福达股份有限公司使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的专项核查意见》。

后续公司将加强管理,定期对募集资金使用与管理进行审查,严格规范募集资金的 使用,杜绝再次出现类似行为。

整改责任人:董事会、财务总监、财务部、证券部。

整改期限:已整改,后续将长期规范运作,杜绝类似问题再次发生。

(三) 未严格按照约定用途使用募集资金

2016年6月、2017年3月,你公司2015年非公开发行部分募投项目资金存在不同项目间交叉混用情况,涉及金额合计1,590.28万元,均已在当年完成整改。上述专户资金混用情形不符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)第五条规定。

整改措施:针对未按约定使用募集资金问题,经董事会秘书及财务总监的组织核查, 发现上述问题是由于2015年非公开发行的再融资项目,募投项目和募集资金账户比较多, 同时管理募集资金项目的财务人员有更换,在付款时出现财务人员错误使用了募投账户, 造成了账户间交叉付款,相关问题均已在当年完成整改。

对此,公司董事会秘书以及财务总监已组织相关财务工作人员针对募集资金交叉混用等问题进行《募集资金存放与使用专项培训》,学习募集资金存放与使用的法律法规及相关规则,强化募集资金存放与使用的意识,同时公司已建立内部审核机制,定期对募集资金使用与管理进行审查,严格规范募集资金的使用,杜绝再次出现类似行为。

整改责任人: 财务总监、财务部、证券部。

整改期限: 已整改,后续将长期规范运作,杜绝类似问题再次发生。

(四)募集资金现金管理及披露不规范

一是未对在2016年12月至2017年3月及2019年4月至2020年3月期间循环使用闲置募集资金进行现金管理的事项履行董事会审议程序,未获取独立董事、监事会、保荐机构明确同意意见并予以披露。二是未披露2017年3月至2019年3月循环使用闲置募集资金购

买结构性存款的现金管理事项。上述情形不符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)第七条第三款规定,同时涉及事项未按要求披露,违反了《上市公司信息披露管理办法》(证监会令第40号)第二条第一款规定。

整改措施: 经核查,2016年12月至2017年3月期间购买理财是由于财务工作失误,在 前次董事会决议失效期间使用募集资金购买理财;2019年4月至2020年3月期间,公司使 用的募集资金购买结构性存款等,相关工作人员对理财产品的范围存在误解,未将结构 性存款视为理财产品,并提交董事会进行审议及披露。

2017年3月至2019年3月公司循环使用闲置募集资金购买结构性存款属于银行存款,相关工作人员对理财产品的范围存在误解,未将结构性存款视为理财产品,因而未进行披露。

针对募集资金现金管理存在的问题,一方面公司董事会秘书以及财务总监已组织相关财务人员、证券工作人员针对募集资金现金管理审议及披露不规范等问题进行《募集资金存放与使用专项培训》,认真学习《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上市公司信息披露管理办法》等相关规则,明确募集资金现金管理的范围,强化使用募集资金进行现金管理的审议程序及相关信息披露事项,并要求其严格遵守相关法律法规以及公司内部规章制度和定期审查制度,严格履行审议程序及信息披露义务,积极维护上市公司及股东利益。

另一方面,公司针对上述募集资金现金管理及披露不规范问题进行了仔细核查,并补充履行相关审议程序及披露义务。具体如下:

1、公司核查了在2016年12月至2017年3月及2019年4月至2020年3月期间循环使用闲置募集资金进行现金管理的具体情况,并根据《上市公司监管指引第2号一一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)等法律法规,补充履行了相关审议程序,于2022年10月28日召开第五届董事会第三十一次会议及第五届监事会第二十次会议,审议通过了《关于补充确认使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》,对相关未审议的募集资金现金管理事项进行了补充审议,独立董事、保荐机构已发表明确同意意见,并按要求予以了披露。

2、公司核查了未披露的在 2017 年 3 月至 2019 年 3 月循环使用闲置募集资金购买结构性存款的具体情况,并根据相关法律法规对上述未披露的使用闲置募集资金购买结构性存款的具体事项进行了补充披露。

具体详见公司于 2022 年 10 月 29 日在上海证券交易所网站披露的《福达股份第五届董事会第三十一会议决议公告》(公告编号: 2022-067)、《福达股份第五届监事会第二十次会议决议公告》(公告编号: 2022-068)、《福达股份关于补充确认使用部分闲置募集资金进行现金管理事项暨补充披露现金管理进展的公告》(公告编号: 2022-069)、《福达股份独立董事关于第五届董事会第三十一次会议相关议案的独立意见》、《国泰君安证券股份有限公司关于桂林福达股份有限公司补充确认使用部分闲置募集资金进行现金管理事项的核查意见》。

后续公司将继续加强使用募集资金进行现金管理的审议程序及相关信息披露事项, 并督促相关责任人严格遵守相关法律法规以及公司内部规章制度和定期审查制度,严格 履行审议程序及信息披露义务,积极维护上市公司及股东利益。

整改责任人:董事会、财务部、证券部。

整改期限:已整改,后续将长期规范运作,杜绝类似问题再次发生。

(五)公司治理问题

现场检查发现公司存在内幕信息知情人登记管理不规范,个别重大事项进程备忘录缺失部分参与人员签字;部分股东大会会议记录签字不全等公司治理方面的问题。

整改措施:

1、针对上述内幕信息知情人登记管理不规范事项,一方面,公司高度重视内幕信息登记工作,公司董事会秘书已组织内幕信息登记和报送的相关人员针内幕信息知情人登记不规范等问题进行《内幕信息登记及股东大会规则专项培训》,认真学习《上市公司监管指引第 5 号一上市公司内幕信息知情人登记管理制度》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号一信息披露事务管理》等相关规则及公司《内幕信息知情人登记管理制度》,准确全面掌握有关内幕信息知情人登记和重大事项进程备忘录的相关规定,并已于2022年8月19日修订完善《公司内幕信息知情人登记管理制度》。

另一方面,公司已仔细核查了相关内幕信息知情人登记管理不规范的问题,对2020 年非公开发行重大事项进程备忘录签字缺失的部分参与人员名单进行了整理汇总,并按 照相关规则,于2022年10月20日要求相关缺失签字的人员补充签字。

今后公司将严格按照中国证监会和上海证券交易所的有关规定对所有内幕信息知情人进行登记,及时按规定制作重大事项进程备忘录和向上海证券交易所报送内幕信息知情人档案,强化内幕信息知情人登记制度的执行力,切实提高合规运作意识。

整改责任人:董事会、董事会秘书、证券部、财务部。

整改期限:已整改,后续将长期规范运作,杜绝类似问题再次发生。

2、经查,"部分股东大会会议记录签字不全"即公司股东大会会议记录缺少监事签字,系公司的《股东大会议事规则》第四十条"出席会议的董事、董事会秘书、召集人或其代表、会议主持人应当在会议记录上签名,并保证会议记录内容真实、准确和完整。"中并未规定股东大会会议记录需要监事签字,公司制度与监管规则不符导致。

对此,一方面公司董事会秘书已组织相关人员针对股东大会会议记录签字不全等问题进行《内幕信息登记及股东大会规则专项培训》,认真学习《上市公司章程指引》等相关规则,并将尽快修订完善公司《股东大会议事规则》,维护制度与法律法规和相关规则的符合性。另一方面,公司已仔细核查了相关股东大会会议记录不全的问题,对缺失监事签字的股东大会会议记录签字缺失的人员名单进行了整理汇总,并按照相关规则于2022年10月20日要求相关缺失签字的监事补充签字。

今后公司将加强会议档案的管理,按要求让出席的董事、监事、董事会秘书、召集 人或其代表、会议主持人等人员在股东大会会议记录上签字,加强相关会议档案管理工 作,及时归档会议相关材料;并督促相关人员关注法律法规和相关规则的更新情况,维 护公司制度的合规性和时效性。

整改责任人: 监事会、董事会秘书、证券部。

整改期限: 己整改,后续将长期规范运作,杜绝类似问题再次发生。

二、公司总结及持续整改计划

通过此次对公司进行的现场检查,公司深刻认识到在募集资金的存放与使用管理、内幕信息知情人登记、会议档案管理等信息披露和公司治理工作中存在的问题和不足。本次现场检查在进一步提高募集资金的存放与使用管理规范、公司治理水平和加强信息披露管理和内幕信息管理等方面起到了重要的推动作用。

公司后续将建立内部审查机制,定期对募集资金存放与使用及公司治理相关事项进行审查,及时发现问题并进行整改;进一步加强董事、监事、高级管理人员及关键岗位人员对证券法律法规的学习,严格遵守《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上市公司监管指引第5号——上市公司内幕信息知情人登记管理制度》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第2号——信息披露事务管理》等相关法律法规及规范性文件,严格按照《企业会计准则》的要求进行财务核算,履行复核程序,推动合规建设常态化。与此同时,公司将认真地落实各项整改措施,努力提高规范运营管理水平和履职

能力,维护公司及全体股东的合法权益,促进公司健康、稳定、可发展。 特此报告。

桂林福达股份有限公司 2022 年 11 月 5 日